
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §ll 1 1 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 februari 
1997 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke 
voor Monumenten en Landschappen van 04 
1997, 

BES L U I T 

Commissie 
september 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Watermolen "Sraalmolen", gelegen'te Balen (Olmen), Straal: 

------,- ,-----, ---------------

('- .' 



bekend ten kadaster : 
Balen, 3e afdeling , sectie A, perceelnummer 109 . 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde : 
- als dorpsgezicht : 
onmiddellijke omgeving van de watermolen "Straalmolen ", gele
gen te Balen (Olmen), Straal : bekend ten kadaster : 
Balen , 1e afdeling, sectie E, perceelnummers 1408A , 1409C , 
1409D, 1410; 
Balen, 3e afdeling, sectie A, perceelnummers 108G, 108H, 108K, 
109,109/2,111B . 

Art. 2. 
De historische en de industrieel-archeologische waarde van de 
molen wordt als volgt omschreven: 

als voorbeeld van één van de meest recente en nog steeds vol
ledige en nog werkende watermolens van het archaïsche type in 
1934 tot turbinewatermolen met architecturale kenmerken en 
materiaalgebruik eigen aan het interbellum verbouwd, op een 
watermolensite waar vanaf ca . 1300 steeds watermolens hebben 
gewerkt ; als aanschouwelijk sluitstuk van een eeuwenlange en 
zeer belangrijke cultuurhistorische en technische evolutie . 

De historische en de industrieel-archeologische waarde van het 
dorpsgezicht wordt als volgt omschreven : 

als oude watermolensite die reeds vanaf ca . 1300 bestaat, nog 
steeds operationeel is en als dusdanig door zijn fysische 
eigenschappen de instandhouding en het onderhoud van het mo
nument kan waarborgen alsook door zijn beeldbepalend karakter 
- met inzonderheid de voormalige molenaarswoning en de water
loop genaamd " de Heiloop " - de intrinsieke waarde van het 
monument tot zijn recht laat komen . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 23 DEC. 1997 

Vlaamse van Cultuur, Gezin en Welzijn, 
I 

MARTENS . 

2 


